Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras vereadoras,
Senhores vereadores:

CAMnA RUNICIPAL DE

URLTGUAIANA—

REQUERIMENTO n2 ~úS”/i9o5

Reque informações sobre o mapeamento dos
monumentos culturais do município entre outros.

A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, com base no que
preceitua e art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

a) Mapeamento dos monumentos culturais do município, considerando a quem
se dirige a homenagem, o local e o plano de manutenção e preservação destes monumentos.

b) Livro Tombo do acervo cultural da Secretaria de Cultura do município.

atendimento,
multa.

c) O funcionamento da Biblioteca Municipal considerando: horário de
número de associados, valor de multa por atraso, como é feita a cobrança da

d) Mapeamento digital dos documentos históricos do município de uruguaiana.

e) Programas culturais e a divulgação dos mesmos abertos para a comunidade.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento em razão da necessidade de valorização da
cultura de nosso município, bem como seu cuidado e manutenção

ianoela Rosa Couto
Bancada do PDT

Uruguaiana, 22 de março de 1905.

avbp/cmu/gabMRC